Illud est ridiculum, quod argumentantur altaris mentionem fieri in sacris literis, quare necesse sit, Missam esse sacrificium, cùm parabola altaris per similitudinem à Paulo citetur. Et Missam fingunt dictam ab altari *λειτη*. Quorsum opus erat tam procul accersere etymologiam, nisi volebant ostentare scientiam Ebraicæ linguae? Quorsum opus est procul querere etymologiam? cùm extet nomen Missa Deuter. 16. vbi significat collationes, seu munera populi, non oblationem sacerdotis. Debebant enim singuli venientes ad celebrationem Paschæ aliquod munus, quasi symbolam afferre. Hunc morem initio retinuerunt & Christiani. Conuenienter, afferebant panes, vinum, & alia, vt testatur Canones Apostolorum. Inde sumebatur pars, quæ consecraretur. Reliquum distribuebatur pauperibus. Cum hoc more retinuerunt & nomen collationum, Missa. Et propter tales collationes appareret etiam aliubi Missam dictam esse *λειτη*, nisi quis mauult ita dictam esse propter commune conuiuium, sed omittamus has nugas. Ridiculum est enim aduersarios in re tanta, adeò leues coniecturas afferre. Nam etiam si Mis-
sa dicitur oblatio, quid facit vocabulum ad illa somnia de opere operato & applicatione, quam fingunt alijs mereri remissionē peccatorum? Et potest oblatio dici ppter ea, quia ibi offeruntur orationes, gratiarū actio-
nes & totus ille cultus, sicut & *euχæsis* dicitur, Verū neq; ceremoniæ, neq; orationes ex opere operato sine fide

fide prosunt. Quanquam nos h̄ic non de orationib⁹
sed propriè de cœna Domini disputationis.

Græcus Canon etiam multa dicit de oblatione,
palam ostendit, se non loqui propriè de corpore & sanguine Domini, sed de toto cultu, de precibus & gratiis
rum actionibus. Sic enim ait: καὶ τοῖνον ἡμᾶς εἰς
γνῶσθαι τὴν προσφέρειν σοι δέκτεις καὶ οὐκ εἰς
αὐτούς τοὺς ἀνθρώπους ὑπὲρ πάντων λαῶν. Nihil offendit recte
tellectum. Orat enim nos dignos effici, ad offerend
preces, & supplicationes & hostias incruentas prop
pulo. Nam ipsas preces vocat hostias incruentas. Si
& paulò post: ἐπι προσφέρειν σοι τὸν λογικὸν
τὸν καὶ αὐτούς τοὺς λατρείαν. Offerimus, inquit, hor
rationalem, & incruentum cultum. Ineptè enim per
nunt, qui hic rationalem hostiam malunt interpreta
& transferunt ad ipsum corpus Christi, cùm Canon
quatur de toto cultu, & λογικὴ λατρεία à Paulo dic
sit, contra opus operatum, videlicet, de cultu mentis,
timore, de fide, de inuocatione, de gratiarū actione,

Quod verò defendunt aduersarij nostri applicati
nem ceremoniæ pro liberandis animiabus defunctor
um ex re quæstum infinitum faciunt, nulla habent
stimonia, nullum mandatū ex scripturis. Neq; verò
leue peccatum, tales cultus sine mandato Dei, sine e
mplo scripturæ, in Ecclesia instituere, & cœnam De
mini institutam ad recordationem & prædicationem
inter viuos, trāsferre ad mortuos. Hoc est abutinon
ne Dei contra secundū præceptum. Primum enim ce
remonia est Euangelijs sentire, quod ceremonia, ex op
re operato, sine fide sit sacrificium reconcilians Deum
satisfaciens pro peccatis. Horribilis oratio est, tanta
dem tribuere operi sacerdotis, quantum morti Ch
risti. Deinde peccatum & mors non possunt vinciri nisi
de in Christum, sicut Paulus docet: Iustificati ex

pacem habemus, quare non potest vinci pœna purgatorij, applicatione alieni operis.

Omittemus iam qualia habeant aduersarij testimonia de purgatorio, quales existimant pœnas esse purgatorij, quales habeat causas doctrina satisfactionum, quam supra ostendimus vanissimam esse. Illud tantum opponemus, Certum est, cœnam Domini institutam esse propter remissionem culpæ. Offert enim remissionem peccatorum, vbi necesse est verè culpam intelligere. Et tamen pro culpa non satisfacit, alioqui Missa esset pars morti Christi. Nec remissio culpæ accipi potest aliter, nisi fide. Igitur Missa non est satisfactio. Sed promissio & Sacramentum requirens fidem. Ac profecto necesse est omnes pios acerbissimo dolore affici, si cogitent, Missam magna ex parte ad mortuos & ad satisfactiones pro pœnis translatam esse. Hoc est tollere iuge sacrificium ex Ecclesia, hoc est Antiochi regnum, qui saluberrimas premissiones de remissione culpæ, de fide, transtulit ad vanissimas opiniones de satisfactionibus. Hoc est Euangelium contaminare, corrumperे usum sacramentorum. Hi sunt, quos Paulus dixit reos esse corporis & sanguinis Domini, qui oppresserunt doctrinam de fide, & remissionem culpæ, & corpus & sanguinem Domini ad sacrilegum quaestum prætextu satisfactionum contulerunt. Et huius sacrilegij pœnas aliquando dabant. Quare cauendum est nobis & omnibus pijs conscientijs, ne approbent aduersariorum abusus.

Sed redeamus ad causam. Cum Missa non sit satisfactio, nec pro pœna, nec pro culpa, ex opere operato, sine fide, Sequitur applicationem pro mortuis iniuriam esse. Neq; hic opus est longiore disputatione. Cestatis enim, quod illæ applicationes pro mortuis nulla habeant ex scripturis testimonia. Nec tutum est in Ecclesia cultus instituere, sine autoritate scripturæ.

Et si quando opus erit, prolixius de tota re dicemus.
Quid enim nunc rixemur cum aduersarijs, qui negant sacrificium, neq; quid Sacramentum, neq; quid remissio peccatorum, neq; quid sit fides, intelligent?

Nec Græcus Canon applicat oblationem tanquam satisfactionem pro mortuis, quia applicat eam parte beatis omnibus Patriarchis, Prophetis, Apostolis. Apparet igitur, Græcos tanquam gratiarum actionem offerre, non applicare tanquam satisfactionem pro mortuis. Quanquam etiam loquuntur non de sola oblatione corporis & sanguinis Domini, Sed de reliquis missæ partibus, videlicet orationibus & gratiarum actionibus. Nam post consecrationem precantur, ut sumentibus proficit, non loquuntur de alijs. Deinde adduntur ἐπι περισφέρεμεν σοι τὰς λογικὰς ταῦτα λατρεῖαν τῶν οὐ πίστει αὐταντούμενων περιπατόμεν, περιπατών, πατειδεχάν, περιφερόν, ἀποσόλων, &c. A λογικῇ λατρείᾳ non significat ipsam hostiam, Sed ostiones & omnia, quæ ibi geruntur. Quod verabantur aduersarij Patres de oblatione pro mortuis, Semper veteres loqui de oratione pro mortuis, quamvis non prohibemus, sed applicationem cœnæ Domini pro mortuis, ex opere operato improbamus. Nec patrem cœniant aduersarij veteres de opere operato. Et maximè Gregorij aut recentiorum testimonia habent, nos opponimus clarissimas, & certissimas scripturas. Et Patrum magna dissimilitudo est. Homines ranciant, & labi ac decipi poterant. Quanquam si nunc uiuiscerent, ac viderent sua dicta prætexi luculentis illis mendacijs, quæ docent aduersarij de opere operato, longè aliter se ipsi interpretarentur.